fecim? pro obedientiam in paradiso  
 Propter quod venit Joab. i. diabolus  
 et infixit per latera et cor eius tria ma-  
 xima vulnera. et mortem anime infixit.  
**Prima** fixura anime fecit per lanceam  
 gulae. dicens: Comedatis de fructu  
 nequaquam moriemini. **Secunda** fixu-  
 ram anime infixit per lanceam superbie. di-  
 cens: Eritis sicut dii. **Tertia** fixu-  
 ram cum tertia lancea fixit per lanceam  
 auaricie. dicens: Scientes bonum et ma-  
 lum. Cum ergo videmus pater noster Je-  
 sus christus suum dilectum filium. scilicet  
 genus humanum his tribus lanceis vul-  
 neratum. ait: Quis in det ut moriar  
 pro te fili mi Absalon. i. anima denota  
 Et sic per ea cor fecit vulnerari. ut nos  
 a vulneribus nostris sanaret. Et ideo ostendit  
 dicit latet? ut nos ad amandum illum exci-  
 tarat. **Tertio** christus ostendit pe-  
 des apostolis. ut uos et ipsos ad suum ser-  
 uitium puocaret. Unde dicit Ezechiel. ij.  
 Fili accedes ad seruitutem dei. sta in  
 iusticia et timore. **Item** Ezechiel. p. Pe-  
 des cornu pedes recti. **De** speciali pe-  
 des euangelicantiu bona predicantiu  
 pace. **Ro. x.** Ad fructum suum non uult  
 habere christus. nisi qui sunt mundi. pulcri. et  
 sapientes. **De** quo legitur figuram **Dan.**  
 p. **Rabuchodonosor** rex babyonie  
 sit suis aduocatus: Eligite mihi tres  
 pueros decoros. forma et sapientes. in  
 quibus non sit macula. ut stent super pe-  
 des et seruiant mihi. Et elegerunt daniel  
 sidrach et abdenago. et isti tres  
 fuerunt mundi. iusti. et fideles. ita quod non  
 lebant uti cibarius regis. eo quod ipsi cre-  
 debant in deum qui fecit celum et terram. et  
 ipse rex adorauit idola. et propter hoc  
 petierunt quod daret eis legumina. Ita  
 spiritualiter. si rex immundus et terre-

nus uoluit habere seruitores mundos.  
 quanto magis rex celestis in cuius con-  
 spectu angeli sunt inuicem. **Et** isti tres  
 habebant in se tres virtutes. ideo fue-  
 runt in principis seruitum electi. **Primo**  
 namque fuerunt prudentes. **Primum**  
 uisus daniel in sua prudentia excel-  
 lebat omnes prudentes babilonie. Ita  
 quod et uos christianos oportet esse pru-  
 dentes. ut de preteritis ac de presentibus  
 et de futuris prudenter omnia dispona-  
 mus ad nostram utilitatem. et dei gloriam  
**Secundo** fuerunt mundi. Ita et nos  
 oportet esse mundos. **Primum** ad **Eph. v.**  
 Omnis fornicator aut immundus  
 non habet partem in gloria dei. **Tertio**  
 fuerunt in fide stabiles. quod magis ele-  
 gerunt mori quam negare deum. Ideo  
 misit rex **Rabuchodonosor** eos in  
 candente fornace. ibi sedebant quasi in  
 rore. Ita et nos oportet esse stabiles  
 in fide. **Et** sic patet quod christus ostendit  
 eis pedes. ut nos in suum fructum incli-  
 naret. Unde psalmus. Sicut oculi fuorunt  
 in manibus domino suorum. quasi stant et  
 seruiant eis. Ita oculi nostri ad dominum  
 deum nostrum donec misereatur nostri. ut in-  
 tremus cum ipso in gloria. **Quarto** di-  
 co quod ostendit suis discipulis totum  
 suum corpus. ut nos et ipsos ad compati-  
 endum renocaret. **Unde** ait quando ad eos  
 intrauit. Ego sum: nolite timere. spiritus  
 carne et ossa non habet sicut me. uidebitis habere  
**De** ista ostensione sui corporis legitur  
 de quodam sancto. uidelicet **Machario.** qui  
 deus multis annis exorauit. dicens: Domine: quomodo pro me et quomodo  
 libet peccatore tot mala pati in tuo  
 sanctissimo corpore potuisti. cum non  
 ex operibus iusticie que fecimus nos  
 mereremur? **Cui** apparuit dominus

## Sermo

## XXIX

die est: Misericordis sine spinis corō-  
nauit. charitas lat<sup>9</sup> in euz pforauit.  
patiētia me flagellauit. benignitas  
clauū in dexteram manuꝝ fixit. cla-  
uū in sinistrā manū mansuetudo.  
pietas clauū in dextram pedez fixit.  
humilitas clauū in sinistrum pedez  
fixit. bonitas me ligauit. sed iusticia  
in his locum non habet. Vñ apłs  
ad Titū. iij. Non ex opibus iusticie  
q̄ secutus nos. sed s̄m misericordiā  
saluos nos fecit. Et ideo ex quo au-  
diuit talia d̄ christo q̄ istę virtutes  
eum cogent ad sustinenduz talia  
p̄ hoīe. depinxit christū in cruce pē-  
dentem. ⁊ supra crucē imaginē pul-  
cerrimę virginis. supra quā scripsit:  
m̄s: aureis litteris. ⁊ hūc coronam  
spineā impressit. Item in latere de-  
xtro puleram puellā latus ei<sup>9</sup> aperi-  
entem. ⁊ iuxta eaz scripsit: charitas.  
Item ad dextrū brachiū puellā pul-  
cram quę clauū in dextraz incussit  
cū malleo ferreo. ⁊ iuxta illā sc̄psit:  
patientia. Itē iuxta sinistrā manuꝝ  
puellā quę clauū infixit. ⁊ iuxta illā  
scripsit: benignitas. Itē iuxta dextrę  
pedem puellā. et iuxta illaz scripsit:  
pietas. Juxta sinistrā scripsit man-  
suetudo. ⁊ puellā depinxit. Item ex  
alia parte stetit puella depicta ⁊ fu-  
nem i manu tenuit ⁊ captiuauit. Et  
hanc imaginē sanctus iste omni die  
honorauit iuxta reuelationez salua-  
toris. Et ideo ostēdit eis manus vt  
eos et nos ad pugnandum anima-  
ret. Ostēdit latus. vt eos et nos ad  
amādum prouocaret. Ostēdit eis  
totum corpus. ut nos ad compatiē-  
dum reuocaret vel inclinarēt. Osten-  
dit eis pedes. vt nos ⁊ ipsos ad suū

seruitium prouocaret ⁊c.

In octaua pasce.  
Sermo. xxix.

## Refer digituz tu

um huc et vide ⁊c. Job. xi. Sci-  
endū est ad nostram doctrinam q̄  
tria genera boninū solet quilibet li-  
benter recipere in domum suaz. sc̄z  
magistrum. medicū. ⁊ amicuū. Ma-  
gistrum. quia potest ab eo doceri.  
Ezech. xliij. Docebūt vos iter san-  
ctum ⁊ iustum quid agere debeatis  
Medicum solet vnusquisqz libēter  
accipere in domuz. quia vt d̄ Eccl.  
xxxviij. Honorā medicum p̄p̄ne-  
cessitatē. Si enī icideris i infirmita-  
tē potest tibi subuenire. Itē amicuū  
fidelem. Vñ d̄ Proū. xviij. Omni  
tempore diligit q̄ amicus est. Istas  
autē tres pditiones habuit christ<sup>9</sup>  
Fuit magister docens nos viaz ve-  
ritatē. Vnde Job. xiiij. Vos voca-  
tis me magister ⁊ dñe. ⁊ bene dicei-  
sum etenī. Item fuit medicus. quia  
sanauit nos Luc. vi. Qui habebāt  
infirmos ad eum veniebāt. ⁊ virtus  
de illo exiit ⁊ sanauit oēs. Itē fuit  
amicus. qz aiām suā dedit p̄ nobis  
in mortē. Et hę tres bonę pditiōes  
ostēdunt in h̄ euangelio. Jobānis.

Um sero esset illa die.  
Vna sabbatoruz. i. heb-  
domadę. et hoc fuit i die pa-  
sce d̄ sero. ⁊ fores essēt clau-  
sę vbi erāt discipuli cōgrega-  
ti. p̄pter meū iudeoz. Vñ  
ies<sup>9</sup> ianus clausis. et stetit i  
medio discipuloruz ⁊ dixit

eis. Dax nobis. Lū hoc dixisset ostendit eis manus et pedes. et latus. et gausi sunt discipuli viso dño eo q̄ surrexit a mortuis. Dixit eis iterum. Dax vobis. Sicut mihi me pater. et ego mitto vos. Deccuz dixisset insufflauit et dixit. Accipite spiritū sanctum. quoz remiseritis peccata remittūt eis. et quoz retinueritis retēta sūt. Thomas autem vnus de duodecim. nō erat cū eis qñ venit Iesus. Dixerūt ergo ei alij discipuli. Vidim⁹ dñm. Ille autem dixit. Nisi videro in manibus eius fixuras clauozū. et mittā digiti meū in locū clauozū et mittā manū in ca i lat⁹ eius. nō credā. Et post dies octo. scz hodie iterum erant discipuli ei itus et Thomas cum eis. venit Iesus ianuis clausis. et stetit i medio. et dixit. Dax vobis. Deinde dicit Thomas. Infer digitum tuum huc et vide manus meas. et affer manū tuam et mitte i latus meū. et noli esse incredulus sed fidelis. Respondit Thomas et dixit. Dominus meus scz qui me redemisti. et de⁹ meus. scz qui me creasti. Dicit ei Ies⁹. Quia. vidisti me Thomas credidisti. beati q̄ nō viderunt et crediderunt. Multa quidē et alia signa fecit Iesus in conspectu discipulozū suozum que non

sūt scripta i libro hoc. Nec autem iuncta scripta vt crequatis quia Iesus ē filius dei. et vt credetes vitam habeatis i noie eius. Quo ad ibema Infer digitū tuum huc et vide manus meas. Nota q̄ quatuor sūt manus quas debemus videre. Prima ē manus dirigens. Secda est manus scribens. Tertia est manus percutiē. Quarta est manus tribuēs. Prima manus est manus dirigens vel demonstrans. Nam videmus q̄ vbi vis sunt plūz. ibi ponitur manus q̄ ostēdit et dirigit ambulātes ad viā rectā. Vnde ait ps. Deduxisti domine poplū tuuz in manu Moyse et Aaron. et ostendisti eis viā bonā p̄ quā ambulant. Sicut enī manus habet pollicē et quatuor digitos. ita debet hīc virtuosus hominum quā inspiciat. vt ipsū ad viā rectā dirigat. Pollex est iusticia. q̄ sicut pollex habet duo membra. ita iusticia q̄ homo sic iust⁹. q̄ pertinent ad deū. et ad proximum. tūc tpe mortis dirigit ipsū deus p̄ viā rectā. Vñ Sap. x. Iustum deduxit dñs p̄ vias rectas. et ostendit illi regnum dei. quia pollebat i virtute iusticię. Digit⁹ post pollicē ē index et per hunc accipitur prudentia. Nā sicut ille digit⁹. habet tria membra. ita prudentia habet tria. Nam prudentia cogitat de p̄teritis. ordinat de p̄sentibus. et p̄uidet de futuris. Vnde Proū. vj. O piger vade ad formicā. et disce ab ea prudentiam. Digit⁹ post indicē ē medi⁹. Et hī significat fortitudinem. et ille similiter hz tres articulos vel membra

Ita fortitudo debet habere tria  
 vt homo resistat diabolo q̄ nititur  
 eum occidere. ⁊ resistat fortiter mun-  
 do qui nititur ipsum a deo retrabe-  
 re. et resistat fortit̄ carni que nititur  
 ipsum decipere. Post mediū digitum  
 est fidius iuxta minimū digitum. ⁊ i  
 isto portatur anulus. quibī est venia  
 que t̄git cor. ⁊ significat dilectionē  
 Et similis habet tria mēbra. Ita di-  
 lectio debet esse q̄ diligas deum ex  
 toto corde. p̄ximū sibi subueniēdo.  
 ⁊ diligas teipsum animā tuā mundā  
 seruando. Post fidium est minimus  
 ⁊ iste vocatur auricularius. quia di-  
 citur auriculari⁹ eo q̄ homo p̄t at-  
 tingere aures. et significat obediē-  
 tiam. Nam sicut digitus iste similis  
 habet tres articulos. ita obedientia  
 vt homo p̄pter deū obediat suo su-  
 periori. suo simili. suo inferiori. sicut  
 christus fuit obediens vsq̄ ad mor-  
 tem. Et ideo exaltauit eum pater. ⁊  
 dedit illi nomē quod ē super omne  
 nomen. vt in nomine eius flectat̄ po-  
 testas inferni. m̄di. et celi. Et sic pa-  
 tet prima manus dirigens ad viam  
 rectam. Et ideo christus ostendit in  
 cruce manū. quasi diceret: Ecce ho-  
 mo viam rectam. **Secunda ma-**  
**nus est manus scribens.** Aliquādo  
 enim scripsit scripturam rigoris ⁊ iu-  
 sticie. Scripsit etiā scripturā m̄e in tē-  
 plo quando p̄sentabāt sibi mulierē  
 i adulterio dephēsa. ⁊ accusabāt eā  
 et interrogabāt. dicētes. ut ptz Joh  
 viij. Magister mulier hec dephēsa  
 est in adulterio. ⁊ Moyses iussit eas  
 nob lapidare: Quid tu dicis de ea?  
 Tunc dominus manu scribebat in  
 terra. ⁊ ait: Qui vestri sine peccato

est. primus mittat in eā lapidē. Tūc  
 omnes confusi recesserūt. Et ait ad  
 mulierem. Vbi sunt qui te condem-  
 nabāt? Ait illa. Nemo dñe. Et ait  
 dñs: Vade noli peccare. nec ego te  
 condemnabo. Et hec est manus euz.  
 scripturā misericordie que scripta ē  
 contra omnes penitentes. Secūdo  
 scripsit scripturam iusticie manu ri-  
 goris contra induratos. Huius se-  
 gimus figurā Dañ. v. Balhsasar  
 rex babylonie spoliavit reges bieri  
 salem. ⁊ tulit iude vasa sacrificij. ca-  
 licēs ⁊ lauatoria argētea et aurea. ⁊  
 thuribula aurea ⁊ alia multa. et fecit  
 conuiuium magnū. ⁊ comedit et bi-  
 bit de vasis sacrificioꝝ templi ⁊ lau-  
 dauit idola ⁊ blasphemauit contra  
 deū. Tunc sedens in cōiuiuo vidit  
 manūz in superficie parietis aule scri-  
 bentem. ⁊ neminem iuxta manū il-  
 lam. et ideo nimium territus. vocauit  
 omnes sapiētes regionis vt expone-  
 rent sibi hanc scripturā. quā manus  
 hec scripsit. quorū nullus hoc potuit  
 Tandē vocatus est daniel p̄beta  
 Cui dixit rex: Expone mibi hāc scri-  
 pturaz que ē scripta. Mane iuxtel-  
 phares. ⁊ dabo tibi munera magna  
 Respondit daniel: Exponā tibi. Tu  
 enī nosti q̄lia dñs fecit cū tuis ante-  
 cessorib⁹. et specialit̄ euz Nabucho-  
 donosor patre tuo. q̄ eleuatus fuit i  
 superbia. Et ideo electus de regno  
 comedit fenū vt bōs. sed ad ista non  
 cogitasti. ⁊ spoliasti templuz dñi. et  
 i vasis aureis q̄ pertinent ad laudē  
 dei. laudas idola tua. Ideo scripsit  
 man⁹ p̄tra te illa tria verba. Mane  
 id est deus numerauit dies tuos q̄s  
 viuere debes. et completi sunt ante  
 b

tēp<sup>o</sup> et ideo morte morieris. **U**betel id est appensa sunt opera tua in statera bona et mala. et plura sunt opera tua mala quam bona. et ideo morte morieris. **P**haraon id est deus diuisi regnum tuum tribus regibus qui ueniunt in bacini et interficient te: et diuisident regnum tuum. Et in sequenti nocte a cecidit ei sicut daniel sibi exposuit. et mortuus est. quia darius rex persarum uenit nocte: et occidit omnes in ore gladii. et destruxit ciuitatem. Ita spiritualiter induratus non cogitat que de multis peccatoribus fecit. sed permanet in peccatis. et uasis aureis. scilicet memoria. uoluntate. et intellectu. quibus uti deberet ad laudem dei. uirtutem ad laudem et honorem diaboli. Quod uidet ipse dominus: et manu sui rigoris et iusticie scribit contra eum hec tria uerba: Mane. id est. numeravi dies tuos quos complui. et hoc propter peccata tua. **U**betel id est. consideravi opera tua bona et mala. et ualde pauca sunt opera tua bona. sed ualde multa sunt opera tua mala. **P**haraon id est diuisi iam regnum tuum peccator induratus. Nam siam tuas diuisi diabolica. res tuas amicia. et carnem tuam uermibus. Et isti tres sic accipiunt unusquisque partem suam: ut nullus eorum daret partem suam pro alijs uerbis. Nam diabolus non daret animam pro rebus et pro corpore. nec uermes darent carnem pro anima uel rebus. nec amici darent res temporales pro anima et pro corpore. et ideo misera anima existens in purgatorio. clamat ad amicos qui tollunt res suas dicentes illud Job. **M**iseremini mei. miseremini mei

saltem uos amici mei. quia manna domini tetigit me. Et sic patet manus secunda. **I**deo uidete manus meas. **T**ertia manus: est manus percussiones. et ista percussit aliquos misericorditer pro infirmitate et aduersitate. ut emendarentur ut patet in figura Ezechiel. vi. Filii israel erexerunt idolum in campo et planticie nemorosa in honore cuiusdam idoli nomine baal. et illi obtulerunt filioa et filiaa. ut etiam patet in psalmo. Immolauerunt filioa et filias suas demonibus. In hoc pronocat est deus et dixit ad Ezechielem. **V**ade et dic filia israel: **E**xtendam manum meam. et percussis illos. et dispergam baal in loco isto. Et percussit eos manus domini. eos tribulando pro inimicos eorum et per famem. et per mortes: et destruxit idolum. Et sic emendauerunt se. et agebant penitentiam. Ita spiritualiter multi sunt qui in prosperitate et abundantia rerum immolant demonibus. et non deo. quis magis eligunt creaturas quam deum creatorem. **Q**uid uidet dominus extendit manum suam de alto percussit per aduersitates. ut emendarentur et laudent creatorem. Item illa manus potest aliquos percussit per eternam damnationem. ut ait in psalmo. In manu potestatis et brachio extenso. **C**um illis manu percussit regem Pharaonem. De quo legitur Exo. iij. quod Pharaon noluit dimittere populum domini. et sufflavit. **I**deo clamabant ad celum. Et ait dominus: **I**nduratum est cor Pharaonis. et non uult dimittere populum meum nisi in manu forti. Et percussit totum regnum egyptiorum cum diuersis plagis. Et tandem extendit manus et submersit eum in mari rubro. Ita